## Li. primus

cordi meo existeret vt tu ipse meli<sup>9</sup> nosti q̄ vt passi-  
onem tuam iugiter deuoto corde deflere possim.  
Sed prohdolor ariditate et duricia quedam constric-  
tus ad eius recordationem vt dignum esset nō con-  
pungor et ideo doce o benign<sup>9</sup> patris sapientia qua-  
liter etiam agendum sit michi in hac materia tam  
preciosa. Sapientia Memoria passionis mee debet  
fieri non perfunctorie nec cum festina acceleratiōe  
marie cum tempus aderit sufficiens et opportunus  
sed cum matura et amorosa ac precordiali rememo-  
ratione ⁊ flebili quadam compassione. nisi non hoc  
dulcissimum lignum dentibus distractionis affectu  
ose masticatum fuerit: sapor licet imēsus nequaquā  
manebit. Qui et siquidem flere cum flente ac dole-  
re cum dolente non potes saltem affectu deuoto de  
tantis beneficiis tibi per eam gratuito exhibitis  
gaudere debes et gratias agere. Ad si nec affectu  
passionis nec gratulationis desiderio moueris sed  
dura quadam affectione in eius recordatiōe depu-  
mi te sentis nichilominus induricia cordis tui ad  
laudem dei memoriam huius salutifere passionis  
qualitercunq; percurrere: ⁊ quod a te habere nō po-  
tes ipsius pussimis manibus committas. Merunta-  
men perseuera petendo: pulsando: querendo donec  
accipias: percutebis siliem uel elict recordatione  
et corporali nichilominus labore te ipsum exercens  
ad pietatem per extensionem manuum seu oculoꝝ  
ad crucifixum subleuationem vel pectoris tūsiōe  
aut genuflexiones deuotas vel cetera similia pieta-  
tis officia continuando: donec egrediantur aque la-  
chrimarum largissime vt et ratio bibat deuotionis

## Li. primus

aquas et corp<sup>9</sup> aiale eius ex pñtia accēsū ad grām  
hīlites. Qd si forsitan cāris te affectū hunc delecta-  
bilem et dulciore sup mel ⁊ fauū rarius experiri ni-  
mum qz forsitan tēptationibus iterum exercitaris  
multo melius agitur si virtutem ipsam non pro de-  
lectatione ipsa quam experiaris sed pro virtutibus  
ipsis et solo bñplacito dei tota intentione et si non  
affectione sectaris. Affectus n. beatitudinis est exer-  
citium vere virtutis. Porro passionis mee fre-  
quens meditatio inter alia innumera ad deo tibi  
precipue noueris pdesse solatia: videlz ad tristitiā/  
inordinatam repellendam et penam purgatorii di-  
minuendam qualiter dolor meus dolorem animi ex-  
pellat et exemplo potius q̄ verbo demonstrabo.  
Erat namqz quidam discipulus sapientie ⁊ eius no-  
men sit in libro vite quem circa conuersionis sue  
initia quedam tristitia inordinata tam letabiliter  
oppressit vt legere vel orare vel quicq̄ boni pro tūc  
facere posset. Qui dum quedam die in cella resi-  
dens ab hac passione grauius vigeretur et incre-  
dibili dolor affligeretur facta est ad eum desuper  
quasi vox intellectualis dicit. Quid hic sedens  
ociosus et in seipso tabescens. Surge nunc et pas-  
sionem meam deuote pertracta: in mea amaritu-  
dine tuum deuincens dolorem: Quo audito fra-  
ter ille surrexit et se ad meditandum passionem cō-  
tulit et ex tunc medicina hac salutarī sanatus per  
eius continuam replicationem nequa q̄ plus de cete-  
ro talem vnquam sensit animi passionem. Qua-  
liter autem hec vtilissima meditatio penam pur-  
gatorii relaxare habeat tibi indicabo. En auctoz

## Xi. primus

nature nichil inordinatum in sua natura reliquit sed neque diuina iusticia quicquam mala impunitum dimittit. quod aut hic aut in futuro debite non subiiciat correctioni. Quando igitur putas quod finem habitura esset pena alicuius peccatoris quod multis criminibus obnoxius condinam satisfactionem pro quolibet mortali pro millesima parte non expleuisset quam exsoluere in locis purgatorii gehenalibus decedens cogere usque ad minimum quadrantem. **S** nimis longa misere anime expectatio **S** diutina et verba nimis cruciatio dolor perseuerans et immensus pena grauior omni terrestri cruciatio sed vide pro hac pena leuissima et breuissima satisfactio de compensare possis quicquam ipsam de thesauro passionis agni immaculati sciret recipere. Hic namque thesaurus preciosissimus propter charitatem maximam personam dignissimam ac dolorem immensissimum sufficiens et superabundans extat et ideo taliter posset se habere ad hunc applicare et de eius merito et satisfactio/re tam deuote ad se trahere: ut si mille annis deberet purgari in breui de toto liberaretur. **D**iscipulus **P**eto mi domine ut me miserum peccatorem summe indigentem hanc doceas artem nobilissimam et utilissimam pro bonitate tua: quia heu propria non sufficiunt merita ut necaminum valde sit michi respicere ad aliena. **S**apientia. **S**i vis penam purgatorii longam et acerbam in temporalem que breuis est committare hoc facere studeas. **P**rimo omnes debes corde compuncte et spiritu tribulato cum gemitu cordis enormitatem peccatorum tuorum grauiissime ponderare: confitendo aduersum te iniusticiam tuam amarissime recogitando quicquid feceris: quem offenderis quodue merueris **P**eccaui inquit domine peccaui

## Li. primus

sup numerz arene maris. Deinde debes teipsum coram  
oculis eterni iudicis humili despicere et vile estima-  
re: ita ut cum publicatio oculos imundos nec audeas  
ad celum leuare: nec labiis pollutis nom̄ illud au-  
deas nosare gloriosus: sed neque teipsum hominibus sed vermē  
imundū estimare: et opa tua satisfactoria nisi nullius  
momenti sint anibulare: et sic miser et miserabilis an-  
fores gratia iudicis expectat et dicere cum gestu cordis  
tui pfūdo. *Dei* mi peccavi in celū et coram te et nō sum  
dignus vocari fili tuus: fac michi sicut vni et merce-  
nariis tuis. Postea meritū passionis mee debes sum-  
mo cum affectu extollere et magnificare cogitando  
quā apud me copiosa est redemptio et quā minima gutta preci-  
osissimi sanguinis quae per omnes partes corporis mei vulneri-  
bus repleti largit̄ effluit per redemptionem et satisfac-  
tione totius mundi suffecisset. Sed copiosissimū ip-  
sum effundere volui in argumētū magni amoris et sup-  
fluentissime pietatis in solam omnium miserorum. Tandem  
debes humili quod sed fervido affectu manus auxiliatoris  
querere et misericordissimi redemptoris meritū in subsidi-  
um postulare. nil hesitās: quia prior est fons ille pietatis  
misericordiam iugiter scaturiens ad miserū quod tu ad-  
petendū. *Discipulus.* *Dei* vobis gloriosū et precipuū mi-  
chi meisq; similibus misis peccatorib⁹ summa cum exulta-  
tione suscipiendū: eo quod in tua passione sic in promptu  
inuenim⁹ vñ peccata possum⁹ abluere: penas delere. gratias  
inuenire et gloriam permereri sempiternā. *Dei* quis michi det vlti-  
mā guttā ad istar puncti modicā h⁹ tā preciosissimi  
liquoris rubicūdi sanguis agni immaculati in lauacrum  
vulnere meorum. Age nūc tota virtus mea si quō possum  
hoc salutare medicamentū in remedium obtinere

## Li. primus

peccatorum meorum. **O** gutta rosida de minimâ pedica  
domini mei egressa o stillicidiû roseum de aula re-  
gali foramine seu pectorali effluxum vel saltem de  
minima punctura corporis delicati egressum: sana  
et reintegra peccatorum meorum vulnera. **O** crux  
aue spes vnica sanguine delicato perfusa auge piis  
iusticiam reusq; do. ve. **O** misericordissima sapiëntia  
his te verbis consolatorius ore mellifluis prosequē  
te quô non modica animum meum pullat: quam vt  
soluas affectus pius deuote et postulat. Dixisti. n.  
q; per tuam passionem satisfactio sufficiens et sup  
abundâs humano generi collata est. **Q**d si ita qua  
re igitur pena satisfactoria iniungitur: secûdû qua  
litem culpe erigitur qualitas pene. Sapiëntia.  
Ad hoc q; homo consequatur effectus huius passio  
nis o; ipsum ei configurari **C**onfiguratur aut ei p  
baptismum: vnde illi et toto liberantur qui sic dece  
dunt. **S**; op; q; illi q; p' baptismû peccât cõfigurētur  
xpo patiēti p aliqd penalitatis vel passionis quâ in  
ipis sustineāt: q; tã multo minor sufficit q; eēt cõdi-  
gna pctõ condpante satisfactiõē predicta. **R**edeam?  
ergo ad hãc materiã utilitate p̄cipuã: de q; tãtã dis-  
gressionē ficim? occasionē tãtorum mysterioꝝ eius ex  
vbertate sumentes.

**Q**uomodo verus discipulus christi se debet con-  
figurare passionibus ipsius. **Capitulum. xv.**

**I**gitur cum me filii tenebrarum crucis pati-  
bulo afflixisset nō sufficit eis horredū sup-  
plicii michi illatū: s; crudeli? seuiētes co-  
ram dolēte: et moriente stabāt ⁊ me deridebāt ⁊ blas-  
phemādo subsanabāt mouētes capita sua et oppro

## Li. primus

bruis impiissime miserū affligebāt Ego aut̄ his n̄ mot⁹  
s; patiēt̄ sustinēs aiebā. P̄r̄ mi ignosce eis: qz nesci-  
unt qd faciūt p̄nter duos latrones tanq̄z supplicii  
reuz me dei filiū suspendērūt Et vn⁹ qdē ex his me  
deridebat: alius aut̄ p̄rociniū meū implozabat quē  
continuo ad gratiā recipi et pctōz veniam tribuen-  
do paradisum ei celestē p̄misi. Circūspexi z nō erat  
auxiliator. Dēs me dereliquerant noti quoq; mei  
quasi alieni recesserāt a me stabant quidā ex his a  
longe: et que circa me fiebāt cōsiderabant. Fratres  
quoq; mei in angustiis mortis dispersi a me diffugi-  
ebant. Vestimēta michi tortores extrahentes nudū  
reliquerūt. Sūma dei virt⁹ et potētia x̄ps dñs tūc  
miserabiliter stetit q̄si oīx̄tute priuatus: Nā absq;  
misericordia me cruciatib⁹ accerrimis verauerunt  
Ego aut̄ tanq̄ agn⁹ māfuetus qui portatur advicti-  
mam obmutui et non aperui os meum. Angustie  
michi vndiq; erant: miserie mee vbiq; premebant:  
et quocunq; me vertebam dolorem iueniebam Sta-  
bat tunc iuxta crucem filii pendentis mater mestis-  
sima cuncta vulnerum meorum in pectore suo dolo-  
rifera maternis visceribus perferens tormenta ac  
sustinēs vulnera. Audiens igitur vocem eius flebi-  
bem et luctum miserabilem doloremq; ei⁹ sciēs ve-  
hementem compassione motus pie ipsam consola-  
bar et dilectam matrem dilecto! discipulo recōmen-  
dans discipulum pro me ī filium ei delegavi. Qua-  
liter tunc gladius doloris viscera penetraverit dul-  
cissime matris qualiter esset meroris gladius inte-  
riora oīa filii pendentis repleverit nullus perfecte  
estimare pōt. Discipulus. O dolor seuissim⁹ z cō-

## Li. primus

passione p̄cipua dignissim⁹. O seuitia ac duritia in  
mēsa tā enormit̄ te torquētū Qualiter o cruēte be  
stie leonib⁹ ferociōres lupis rapacib⁹ seuitiores agnū  
illū māfuetissimū spōsūq; forma p̄ filiis hoīs nobilē  
et delicatū piū ac mansuetū sic tractare ⁊ crudeliē  
torq̄re potuistis. O de⁹ me⁹ vtinā tūc fuisset p̄ns fa  
mulus tu⁹ dū hoc agebāt. vt pietas et cōpassio que  
eis defuit per me supleta fuisset p̄fecto si possibile  
fuisset salua humani ḡnis redēptione ego aīaz meā  
p̄ vita tua exposuissem vel cū dilecto pariter occu  
buissem: vel certe si hoc fuisset negatū saltē pre dolo  
re prostratus pedē crucis ī qua delectus moriebat̄  
brachiis affectuosissime cōpassionis strinxissem et  
sic flēs et eiulans perdurassem quousq; forsitan cū  
terra tremuit et petre scindebāt cor quoq; amantis  
parit̄ scissum fuisset. O q̄ feliciter migrassē si mori  
ente dilecto ego quoq; secum pariter mortuus fuif  
sem. An non meministi quod fecerit armiger sau  
lis qui in monte gelboe dominū suum inimicis val  
latum improbe occubuisse vidēs fidelitatē ⁊ socie  
tatem ei facere cupiens super gladius suū stulte ir  
ruit ⁊ p̄iter mortuus est cum eo O si seruus videns  
dominū suū ifideliter mori ⁊ moriebat̄ dilect⁹ vidēs  
dilectū p̄ dilecto fideliter mori ⁊ moriet̄. Qualiter  
ē viuere poss; ⁊ nō poti⁹ eligeret fortit̄ mori q̄ ife  
liciter viuere. Propterea vtis elegisses suspendiū  
anima mea et mortem ossa mea. Sapientia. Ih̄c  
horam moriendi ab eterno michi elegi vt solus tūc  
calicem mee biberem passionis et mortem p̄ omni  
bus substinerem Ih̄nc aut̄ t̄ps adest vt omnis qui  
vult venire post me abneget semetipsum et tollat

## Li. primus

crucez suam et sequatur me: et sciat pro certo hanc imitationē deuotam tam acceptabilem michi fore quantū fuisset pro tunc si mecum perstitisset et mortuus pariter cum moriente fuisset. Et ecce hoc erit crux tua quā portare debes si vis meus esse amator. Quācumq; exercitio virtutum et diuinorum expletiōni mādatozum studuisse intentus es p posse tuo et tñ ab emulis ex hoc derisionem seu detractiones recipis isuper et oculis eorum tantum vilescas et be spicabilis appares vt hoc non virtuti patientie ascribant nec gratie que est in te s; ipatientie et igna/ uie et q te iudicare volēs non audeas vel scias: tu autē non solum hoc patienter: et libenter pro deo sufferas verū etiam ex superabundanti patrem qui in celis est serios<sup>9</sup> pro eis erorare studueris et eos de uote apud me excusaueris ipos michi recommen/ dādo: qui vsq; in hac contrarietate lesiua ad gloriā et imitationē crucifixi seipsum superauerit scire de bet quotiēscūq; hoc fecerit q mortem domini qua/ si recēter reuiuiscere facit et imaginē crucifixi i se portabit. Itē si bona opera faciens et innocēter ac simpliciter i via dñi ambulās opera tua bona ab in/ uidis psequutozib<sup>9</sup> cōculcarentur insuper de te nō/ bona sed mala vbicq; loquerentur: falsa q; tibi multa imponētes vitam tuā in oculis: te honore dignū ha/ bētium deprauare non desisterent tu autem ex his nō motus sed magis exhilaratus in tantam mane/ res persecūtiū te cordis pietate vt paratus eēs omni hora sincero affectu et pio corde cunctas offē/ sas remittere vt penitus in te delete essent: ac si nun/ q; facte fuisset: ipis quoq; preberes consilium et au

## Li. primus

xiliū oportūm eius ob amorem qui suis crucifi-  
toribus etiā non petentibus non solum offensas re-  
misit sed eis pdesse studuit p eis apud patrem iter-  
cedēdo quādocumq; te ipm in hoc factō ppter deū  
superares certissime ac veraciter iuxta dilectū tuū  
crucifixū pariter trucefixus stares . Mundana so-  
lata fugiendo ⁊ utilitates ac cōsolatiōes terrenas  
ppter me relinquendo mihi quantū necessitas hoc  
regrit desertionem meam qua ab oibus derelit' fui  
p hanc rē compensas voluntariā abstractionē Quo-  
tienscumq; tuos charos amicos vel consanguineos  
ppter amorem saluatoris reliqueris discipulum et  
dilectum fratrem iuxta crucem michi compatientes.  
te substituis . Expoliati tue proprie voluntatis ve-  
stimēta sunt mee nuditatis . Cumq; his qui te im-  
pugnāt seu criminantur et aduersa inferūt volun-  
tarie cesseris et eorū qui te verbis ipozune iuadūt  
irā et impatientiam tā mansuete et cum tanta cor-  
dis dulcedine et verborū suauitate ac vltius hyla-  
ritate receperis vt tua dulcis benignitas merito ad-  
uersariis verecūdiam inferre possit et eorum debe-  
at timor tuā ex humilitate confūdi: tūc mortis mee  
imago ⁊ similitudo in te veraciter relucebit . Itē ex  
emplo matris mee fidelissime et discipuli dilecti sp-  
tibi memoria absit passionis mee in corde per meo-  
riā: i ore p rūmationē deuotā ⁊ i opatiōe p imitatio-  
nē affectuosā . Quicūq; hoc fecerit ver' imitator ies-  
u xpi existit: ⁊ delicias ei copiosas apd se ministrabit  
Signū ergo tue dilectōis sit exhibitō opis ihēu ex-  
hortabaris te velle mori p me corpali: nūc venit ho-  
ra tua . Accurre festina et recipe pro me mortem spi

## Li. primus

ritualiter. **O** quantum de tali filio qui crucez hãc  
receperit pater celestis gloriabitur. **O** quantum de  
tali fidelissimo discipulo magister magistrorũ iocũ/  
dabitur. **D**ilectũ quoq; p dilecto morientem eiusq;  
passioni respondentẽ vtq; hoc in se sentiat q; in chri-  
sto iesu cum q̃ra gloria putas sublimabit in celis z  
q̃to honore dignius habebitur? **S**oti' namq; magi-  
stro tribulationis erit et soti' immense consolatio-  
nis. **D**iscipulus. **S**cio dñe quia non est hominis via  
eius nec viri est vt ambulet et dirigat gressus suos  
**Q**uamobrem oculos ac manus sursum a te eleuo  
piissime redẽptor deuotã supplicando quatenus ve-  
nerandẽ passionis tue imago et similitudo michi  
famulo tuo efficaciter imprimatur: et suum in me  
effectũ salubrem iugiter operetur ad laudẽ et glo-  
riam nois tui bñdicti. **C**eteruz vt vides anima mea  
tota i excessu mentis posita adhuc stat suspensa ti-  
bi patienti intendens et audire cupiens finem tam  
miserandẽ passionis. scire insuper cupiens vtrum i ca-  
ro passa et diuinitatis i fleru aliq; tunc senserit al-  
leuiationẽ tanti doloris **S**apientia **R**onnevalde de  
hac interrogatione qd merito et intimis te moue-  
re debeat ad cõpassionẽ. **I**n illa hora cũ mortis sup-  
plicium paruli horrẽdum: anima vbo perfecte frue-  
batur z tñ diuinitas pmissit carni agere z pati que  
ppria erant: et qui vires inferiores sibiipsis relin-  
quebatur: passibiles valde reddebãtur. **A**ttẽde nũc  
gloriã totius orbis in cruce suspensam et miseris  
vltra modũ agustiatã. **P**ẽdebã in patibulo crucis  
ligno imobilit' z fix' desolat' zoi adiutorio hũano pri-  
uat'. **S**z z pater meus celestis me quodãmodo re-

## Li. primus

liquisse videbatur. cū non iuuabat quem iuuare poterat magnalia opera ostendendo. Vulnera cruenta sanguinē fūdebāt: oculi mei a fletu caligabāt ⁊ oīa viscera mea p̄ nimio cruciatu cōtabescebant. Rugi ebā a ge. cor. mei et non erat: qui aspiceret: flebā a mare et nō erat qui lachrimas detergeret. dolores et liuores me oppresserant et non erat qui foueret. Quāntē maledicebant: tacentem deridebant patienter sustinentē blasphemabant. et cum me vndiq; dolores mortis circūdedissent: clamaui ad patrem bicens. Deus meus deus meus: vt quid dereliquisti me? Et in voluntas pendentis filii semper fuit conformis paterne volūtati. Sitiui et non erat qui calicem aque frigide anime sitiēti porrigeret: sed aceto mixto cū felle sitim meam potabant. Attamen licet aīa mea p̄ siti multum affligeretur: magis tamen feruide salutē humanam sitiebat. Et cum omnia que scripta erant de me cōsumarentur: factus obediens vsq; ad mortem inclinato capite tradidi sp̄m. Nec sufficit eis viuente me doloribus affligere / re sed vt mortuum penis affligere temptabāt. Nā latus meū mucrone dire lācee perforabant ex quo sāguis et aqua eribant que corpus mortuum p̄fundebāt: sicq; vita mundi pro mundo extincta fuit ⁊ sāguine suo precioso gen<sup>9</sup> humanum redemit atq; veterū piacula peccatorum pio cruore deterfit. Discipulus. O vere magne et inestimabilis dilectio charitatis. O maximus et immēsus dolor tue sanctissime passionis qua nos miseros orbis conditor redemisti. Atinā nunc dignas laudes tibi exsoluere possem. Atinā omnium hominum qui sunt sup ter /

## Li. primus

ram vel futuri sūt vel preterierūt prerogatiuis flo/  
rerē: vt eas in suo famulatu expēderē. **D** quis mi-  
chi det sapientiam salomonis: fortitudinem sanso-  
nis: absalonis pulchritudinē omniumq; principum  
huius mūdi diuitias et gloriā atq; virtutem qua  
tenus hec oīa et multo maiora his libere offerrem  
in obsequium mei saluatoris in odorem suauitatis  
Sed heu qd potest facere canis mortuus aut quā  
gratiā prestare potest et surdus et mutus. Sapien-  
tia. Si linguis hoīm loquaris et angelorum: si cun-  
ctorū hominum bonis operibus peditus esses: si  
oīm sacrarum virginum puritate clarescens: si con-  
fessorū atq; doctorum precursor: martyrumq; veri-  
liter existeres: siq; oīm creaturarū virtutes haberes  
repēdere vicem tanto redemptori ex condigno non  
posses. nec pro minima sanguinis gutta ex amore p-  
te effusa. **D**iscipulus. Quid igitur retribuam deo.  
pro om. que retri. mi. **D** mi deus doce queso famu-  
lū tuum qualiter saltem ex gratia placere possit q̄  
ex ifirmitate ac puitate operū suorū deficit. Sapiē-  
tia. Memoriā passiōis mee sēper debes ī corde tuo  
habere et oēs tribulationes et aduersitates quas pa-  
teris ad ipsā referre ipsiusq; similitudinem quātus  
possibile ē induere debes. **I**tem cum ex occulta dis-  
pensatione tibi cōsolationem internam subtrahō et  
te desolatū relinquo. debes ad instar viri crucifixi  
nō aliunde consolationē querere sed patienter ex-  
pectare et sursum ad patrem qui in celis est respe-  
ctum habere te ipsū deserendo et omnem cogitatus  
tuū in ipsaz iactando. **T**unc absq; dubio q̄to fuerit  
hominis exterioris maior pressura et desertio hoīs

## Li. primus

interioris cōvolūtate deo iuncta: tanto similior e-  
ris crucifixo et acceptabilior patri per amando: qz  
reuera hoc est punctū aduersitatis per quod mili-  
tes pbatissimi in acie xp̄i p̄stituti strictissime exa-  
minatur. Post concupiscentias tuas non abeas s̄  
eas viriliter frāgas tūc felle amaritudinis cum di-  
lecto tuo potabis. Sim hominum salutem sitias su-  
periorib⁹ tuis obedientiā deuotā exhibeas: oīa ope-  
ra tua ad virtutum perfectionem et debitam perdu-  
cere cōtendas cōsummationē. Itē omnia infortu-  
nia ⁊ cūtra tristabilia clemētie dei debes commit-  
tere: ⁊ sic te libere ī oī facto tenere quasi homo qui  
ī procinctu migratur⁹ ē de hoc mundo. Refugiū quo-  
qz cōtinuū vulnere lateris mei debes querere tanq̄  
colūba ī foraminib⁹ petre: qz in hoc loco semper in-  
uenies copiosissimā peccatorum remissionē: gratia-  
rū plenitudinē et a cūctis malis imminentibus secu-  
rā p̄tectionem. Discipul⁹. Anā adhuc petitiunculā  
de hac materia dulcissime passionis tue porrigo v̄z  
de hoc q̄ tā breuiter tāgens p̄trāsisti: qualiter .s. se  
hūerit mater illa venerāda genitrix tua fidelissima  
qñ iuxta crucem stetit et filium suum dilectū coraz  
oculis suis suspensum cōspexit. Sapientia. De hoc  
licēt iatus ipsā adeas ei⁹ ab ore hoc quod vis dilige-  
tius iquiras.

**C**ommemdatio singularis beate virginis ⁊ de do-  
lore ei⁹ iestimabili quē habuit ī passiōe fili. Ca. xvi

**S**acat iuxta crucem iesu mater eius. T̄p̄e  
x̄nali cū ad alta celi sol incipit ascendere  
⁊ terris fūdere adiorū suorū fecū dissimā lu-  
minositatā: ecce vegetabilia cūcta hiemali glacie cō-

## Li. primus

stricta incipiunt reuiuiscere: animãtia quoq; et uolatililia in antris ⁊ specub<sup>9</sup> ac diuersis quibusq; latibulis abscondita a tãte lucis nouitatẽ respirare incipiunt; ac uires resumere: et cordis letitiã ostendere cãtibus ac plausibus letabundis hoim quoq; gen<sup>9</sup> senes cũ iuniorib<sup>9</sup> eius in aduentu exhilarentur et tota superficies terre decore induitur ⁊ applaudit ac cõgratulatur. Eya corda uniuersa deũ pura mente amantia perpendite nunc quoniam similiter nobis accidit cũ sole amicta uirgo fecunda celi regina preelecta ut sol fines cordis nostri igr editur. et memoria ei<sup>9</sup> mētib<sup>9</sup> nostris rutilãtius infunditur absq; nube. Cõtino nãq; duritia ois ad tante lucis imensitatẽ resoluitur. arida cucta rore celestis gratie irrigãtur: fugantur tenebre: lumen nouum eroditur et gaudiorũ nobis materia immensa cumulatur. Tibi ergo o spes nostra: gaudiũ ⁊ leticia cordis nri. peccatores miseri in uocẽ salutationis prorumpimus: teq; ex itimo cordis cum gemitu et lachrymis et deuota cordis genuflexione affectuosissime matrem gratie salutamus. Gaudẽt pueri ad sonitũ organi ⁊ ad lectos rymores corda exhilarãtur uniuersa. Sic quoq; ad tuã suauissimam memoriam totus ex tuã diuini amoris icẽdio te laudare cupiẽs quã laudat orbis terre ⁊ plenitudo ei<sup>9</sup> celi celoz ⁊ omnis virt<sup>9</sup> eorum Omnis quippe creature bonitas ad tuaz cõparata dignitatem sic est quasi noctiluce splendor eriguus ad solis claritatem immensam. Te namq; diuina sapientia sic excellenter sua gratia decorauit: et bonitate tam multipliciter uestiuit sus incomprehensibilis in te relucens sapientia deside

## Li. primus

rabillior nobis et tua refulgētia reddatur: Cum me  
te ptracto viros illustriores: qui te laudauerunt ab  
initio: pre stupore deficio: et vltra spiritum non hēo/  
S; cum ad meipm redeo: hoc intra me reuoluo di-  
cens. **O** salue pia virgo decus virginum. Quicquid  
vnq̄ de tuo preconio lingua dicere potuit: calam⁹  
scribere valuit: cor potuit cogitare: oībus illis siml  
collectis ⁊ cōscriptis et vnum manipulum violarū  
cōgestis: cētuplicata et infinities multiplicata cor/  
de deuoto aureo cū decoze: mellifluo sapore et odo  
re aromatico tibi porrigo ad laudendum et glorifi-  
candū te virgo beata nunc et in eternum. Cum te i-  
tuo: celū sydereo micans splendore michi video: in  
tueri: paradisum voluptatis me puto inhabitare i  
memor nostri et magnitudine tui: stupens ex immē-  
sitate glorie tue et proclamās cum virtute. **O** alti-  
tudo diuitiarū sapientie et scientie dei: **O** letabūdo  
corde exultasti: cum hāc tam nobilem creaturaz tā  
pfecti decoris huic mundo in gaudiū ostendisti.  
**O** oculi virginales nimio fulgore micantes. **O** ge-  
ne rubētes: o crines aureo splendore nitentes: felicis-  
sima labia tua crebris osculis filii deificata. Et  
licet totū quod in te est circinio diuine sapiētie pru-  
dētissime sit formatum et decētissime perornatum  
singulariter tñ miseris vbera tua que lactauerunt  
regem dominū dulcius nobis sapiunt quoniam ex  
eis vita pcedit: ⁊ dulcedo emanat que cunctos lan-  
guidos sanat. Felix proinde mulier illa que tam ve-  
rā q̄z iocundam de hac re protulit sententiam i tur-  
ba exclamās et dicens ad saluatorem. Beatus ven-  
ter qui te portauit ⁊ vbera que suristi. **O** beata vbe

## Li. primus

ra que lactauerūt xpm dominum. Vestra namq; ab  
vbertate atq; vberrima fecunditate celigene letan  
tur atq; terrigene ac dulcibus vestris recreatur ex  
fructibus. Hec velut hinulli capre gemelli qui pa  
scuntur in liliis donec a spiret dies et inclinēt um  
bre. En conditor orbis corpora celestia ornauit sy  
deribus corpora elementaria aiantibus atq; volati  
libus: nemora foliis virentibus: prata floribus ridē  
tibus: sed super hoc omnia virgo beata corpus tuū  
sanctissimis decorauit operibus. Hec sunt due oli  
ue sponse et vberrime liquorē gratie lactis ac mel  
tis superis ac inferis propinātes: pomella niuei cā  
doris que a spiritu sancto fecundata et in ligno qd  
est in medio paradisi collocata: fructum immortali  
tatis conferunt degustata. Hec sunt mala granata  
aurea sperule ac lilia templum adornantia viri sa  
lomonis: mādragoze odorifere in horto deliciarum  
plantate: botri vinearum engaddi cordibus mise  
rorum leticiam conferentes et tristiciam depellen  
tes. Meliora quippe sunt vbera tua vino: fragrantia  
vnguentis optimis. In vino namq; est luxuria ⁊ de  
lectatio terrena: in his autem phialis aureis concu  
piscencie: noxie plenissima extinctio: et celestis que  
dam ⁊ supernalis delectatio. Nouit qui gustauit q̄  
citissime et perfectissime omnis voluptas carnalis  
euannit: cum de lacte gfarū tuarum gustatum fuit.  
Ad fragrantia quippe vnguentorum supernorū vi  
rulenti serpentes territi fugabātur: et sustinere nō  
poterant presentiam tante puritatis. Impleta tūc  
gaudebant viscera munere insolito satiata: lingua  
quidē obmutuit: spiritus vero in domino exultauit

## Li. primus

Oculi flebant et dulcis lachrymas deducebant: os autē hūc suauissimū saporē et diuinissimū liquorē diutius tenere: et frequētī<sup>9</sup> ruminare pio cognamine contendebat: clamabant que omnia interiora pariter dicentia: qm̄ meliora sunt vbera tua vino fragrantia vnguentis optimis. Qui intelligit intelligat. O mater veneranda salua geniture tue videlicet eterne sapientie bonitate immensa: cum hoc totum quod habes ab eo sit a que omne bonum procedit: nichilomin<sup>9</sup> tamē aliquid est quod dulcius ac suauius inuenire sibi videtur anima miseria cū ad vbera tua confugit dulcedine et gratia plena q̄ cui<sup>9</sup> ad vinum spirituale accidit quod propinat eterna sapientia. Ibi namq; perfecta sentitur suauitas: hic autem mixta quedam acerbitas percipitur. Siquidem illa eterna sapientia baculo consolationis virginam subiungit districte correctionis. En mater beata aduerte potuisti quotiens me suauitate verborum suorum quasi lactea quadam leniuit dulcedine: et rursum dñatione sua quasi austeritatē vini superinfundendo michi timorem incussit: hic vbera consolationis illic vbera exhibens districte correctionis. Et cum ipsum iam habere velut sponsum charissimum gauderem: subito diuinitatis eius recordatione stupefactus vt iudicem meum deprecabar. Et cum interdum lac peterem: repulit: et quasi ablactato super matre sua acetosam tribuit austeritatem. Tu autē quid. Vere a planta pedis vsq; ad verticem non est in te quodq; amaritudinis vel austeritatis sed totum quod in te est purissima est dulcedo: incomparabile habens suauitatem omnium aromatum et vnguen

## Li. primus

torum superans fragrantiam et preciositatem. Tota formosa et suavis es; nil habens duritie vel seueritatis; facie benigna; vultu serena; Xbis mellita; suavis: Et decora; bonitate fecunda gratia plena. In te namque omnis gratia vie et veritatis in te omnis spes vite et virtutis. Unum cum lacte suggitur a sapientia eterna; sed fauis cum melle; a te suscipitur dulcedo purissima. Que sunt autem hec verba tua dulcissima, proorsus hec sunt. scilicet. quod omnes peccatores sinu recipis benignissimo; et receptos tuo fideliter reconcilias filio. **¶** thesaurus preciosus miserorum. En cum summum regem peccando perdimus; cum offendimus angelos cum etiam nobis metipsis graues sumus et omnino nescimus quid agere debeamus hoc solum restat mihi; seris ut oculos cordis et corporis ad te leuemus consilium querentes petentes auxilium. **¶** exultatio cordis mei vnica spes; et gaudium vite mee tu scis quotiens amaro animo; corde turbato; facie lachrymosa; cum deum offenderam et me filium gehenne futurum extimabam cum inimicis undique vallatus fueram oculos ad te piissima virgo leuans; tuo adiutorio Xgo beata euasi pericula cuncta. Gaudeant alii de sua innocentia; alii letentur de meritorum suorum copia; alii de dei misericordia immediate exultent tu mihi mea; tu spes et solatiū vnicū vite mee Cū totus de deo et de me ipso despo in te cogitando te commemorando quasi de profundissimis tenebris reuiuiscit spūs meus Quis es gloriatio mea salus honor et vita mea sed vnde michi hoc o spes mea Mirum quis multos habes dilectos filios quos saluare po

## Li. primus

terit sua innoſcentia quibus propria ſuppetunt bo-  
na opera: qui diſcere poſſunt cum viro iuſto. Neq̄  
vnq̄ reprehendit me cor meum in omni vita mea.  
**D** meoz et luctus cor: lis mei imenſus. Mater dul-  
ciſſima: mater noſtra: mater iq̄ noſtra ſingulariter  
qui miſeri peccatores ſum? tu ſcis q̄ tota vita mea  
eſt reprehenſio pura. En respice ſuper infirmū tuū  
Non ſum n. dignus vocari filius tuus: fac michi ſi-  
cut vni ex miſeris egrotis tuis. Recordare pia ma-  
ter q̄ matres ſuos ſoluere ſolent ſollicitius egrotos  
eiſq̄ cōpati magis et diligentiozem adhibere curā  
**T**ibi derelict? eſt pauper: orphano tu eris adiutrix  
**T**ibi nota ſunt vulnera mea: mater pia infirmos tu  
viſita mortuos reſuscita: et da meſtis ſolatia. Acce-  
dant ad ſapientie tue lumen qui iuſte et ſancte vire-  
runt. Iheu me ego autem miſer peccator: totus per-  
fuſus lachrymis ſub tua protectione confugio non  
audens ad preſentiam tate lucis nudus et egenus  
apparere. ſed ad te matrem confugio. Tu ſpes mea  
turre mea: in qua finem totius ſalutis me conſti-  
tui. Si q̄ abſit iudex iratus feruum ſuum peccati  
reum damnare voluerit: per manus tuas piſſimas  
hoc faciat. Si autem et gratia ſaluare decreuerit  
te mediante ſalutem michi mittere dignetur. Ego  
a te neq̄ viuus neq̄ mortuus nec in proſperis nec  
in aduerſis vnq̄ volo ſeparari quinimo ſi q̄ abſit  
domini mei inſanus et reprobus factus obliuiſci vo-  
luero tui nunq̄ obliuiſcar te nunq̄ dimittam. Me-  
moriam tua ſuper mel et fauum in ore meo indulco-  
ratur: facies in te exhilaratur: cor iocundatur et to-  
ta virtus mea pariter exultat. Nec i merito. Quo

## Li. primus

tiens enim ab vberibus consolationis tue satiatus  
sim: tu pia nosti: que misero peccatori remedia salu-  
tis talia contulisti. Eya ergo aduocata nostra: sur-  
ge pia: consurge propitia: conuerte illos tuos mise-  
ricordes oculos ad nos. et placa tuū vnigenitum a  
nobis totius offensum. Tu namq; es reorum ad-  
uocata: ideo accede propius et pete pro nobis que  
sumus. Nichil enim tibi denegare poterit filius  
generosus tibi dilectus. **O** eterna patris sapien-  
tia ecce nunc in patrocinium tibi adduco illam ma-  
trem tuā dulcissimam tibi eam presentans me post  
tergum suum abscondans: oculos non audens leua-  
re ante faciem glorie tue per ipsam cupiens erau-  
diri. Ipsam queso honora: ipsam venerare. Qua-  
liter cum conuenientia talem matrem poteris re-  
pellere. Que si etiam millesies in die accesserit.  
repulsam non habebit. **E**raudi eraudi me domi-  
ne propter tuam bonitatem et matris tue dilecte  
singularem honorem. Nam sicut te patri celesti  
ac genitori tuo aduocatum exhibeo et auxiliatores  
sic tibi dilectam matrem vt meam exhibeo auxilia-  
tricem: vt imperfectum meum eius suppleat grate  
et acceptabilis presentie magnitudo. Hunc igitur  
o preclara sapientia attende matrem glorioſam.  
**R**espice oculos tue dulcissime matris coram te  
pro nobis interpellantibus quibus te materno in-  
gremio gestans tam placide intuebatur: genas ei⁹  
roseo colore perfusas quibus faciem tuam delica-  
tam materno affectu sibi sociavit. Ah q; felicia la-  
bia quibus os tuum benedictum oculos prefulgi-  
dos ac singulos quoq; nobilissimos artus creber

## Li. primus

rime perosculata fuit. blanda miscēs interdū oscu-  
la verbis. Carne man? has que tibi ministrauerūt  
vbera dulcissima ac felicissima que te lactauerunt  
o piissima dulcedo. Ecce fas nō est vt ista inspiciēs  
et rememorās tante matri a te quicq̃ negetur: que  
te deum celi genuit: lactauit: fouit: et ad meremen-  
ta vsq; perdurit. Reminiscere queso omnium ser-  
uitiorum et exhibitionum que tuis in infantilibus  
annis ab ea recepisti cum te in gremio infan-  
tium tenens oculos ridentes ad blandientē tibi  
matrem retorsisti et brachijs delicatissimis tibi ar-  
ridentem amplexatus fuisti eamq; pre cunctis te-  
nerrime dilexisti: omniumq; dolorū recordare quos  
in cruce stans in pectore suo materno pertulit pio  
compassionis affectu. Stabat namq; iuxta crucem  
Jesu mater eius. **S** verbum totius compassionis  
**Q**uamuis enim o viscera mea ex intimis mouere  
vos debeant dolores et afflictiones tam pii salua-  
toris pendentis in cruce: iure tamen singulari nos-  
bis qui aliquando peccatorum tenebris inuoluti  
nunc autem adiutorio genitricis dei ad lucem redu-  
cti sumus conuenit: tante matri iuxta crucem et im-  
mensum dolorem patientis filii in corde suo plenif-  
sime sustinentis specialius quodammodo ac pecu-  
liariis compati ex medulis cordium nostrorum.  
**P**er quam enim miseri consolamur. iustum valde  
est vt ei quoq; patienti compatiatur. Et licet vt  
dignum esset sibi compati non possumus: saltem do-  
lorem eius ad memoriam reuocando deuotionem  
cordis nostri prout possumus fideliter exercitemus:  
magnitudinem luctus pie matris nobis ignotam

## **¶ I. primus**

er manifestis nobis doloribus velut a longe cōiecturando inquiramus. Interroget igitur se vnusquisq; amator si illud amabile quod intense amat ignominiose morti traditum videret: quid doloris etiam et hoc contingeret et q̄ vehementi compassione moueretur: licet tale quid amans in se minime perciperet hec pius animus reuoluat: et ex hīs credibile nimis erit quicquid de eius dolore dici poterit que pre cunctis mortalibus amauit et doluit cū dilectū morte turpissima condēnatum vidit. **¶** Maria quid cordis erat tibi: cū iuxta crucem stabas et iesum benedictum fructum ventris tui sic suspensū cernebas. **¶** Atiq; ratio hoc dictat: experiētia probat ius amoris approbat q̄ multū dolebas. Multū dolebas: q; multum diligebas. Si n. sola memoria passionis filii tui nōnullos deuotos ob magnas cōpaffionem quasi exanimēs, reddidit quid fecit crudelissime passionis presentia in ea que ipsū mundi saluatorem patientem generauit. Si hec memoria tātum feruet in corde peccatorum. o quantum estua-bit in mente sanctissime matris. **¶** Virgo beata scim⁹ quanto quis expertus amoris dilectum suum feruentius diligit et quando dilecti presentia honorabilior et delectabilior ac vtilior sibi existit tāto eius priuatio maiorem tristitiam adducit. Sed vere et absq; oī dubitatiōe credo q̄ delicti tui grā p̄sētia in oī grā cūctorū mortaliū p̄sentiā icōparabiliter excedebat. Referat ergo nobis mater si filiū suū i tāta dilectiōe hūerit vt et eo letari potuerit vt etiā tristarī pcedat nūc i mediū et talit nobis rīdeat viua voce: corpore quidem absens spiritu vero p̄ns et dicat.

## Li. primus

Qui me humilē ancillam ex gratia dignatus est in  
matrē eligere ipse cor meū ardētissio amore sibi cō  
strinxerat: ut nusq̄ nisi de ipso et ī ipso spiritus me  
us sūnam leticiam ⁊ tristitiam posset recipere. Nā  
in ipso cūcta possideram: eiusq̄ dilectio erat michi  
toti⁹ orbis plena possessio. Anima mea ibi erat vbi  
iesus erat: magisq̄ in ipso q̄ in me ipsa viuebam.  
Speciosum forma p̄e filiis hominū; īspicere erat  
cordis mei iocunditas: diuinitatem eius contēpla  
ri dulcis suauitas. Cogitare de eo michi prestabat  
gaudium: de eo loqui dulcissimum fuit solatium.  
Verba ex eius ore audire suauissimum michi erat  
organum. Ipse cordis mei erat speculum oculorū  
meorū spectaculū: celestia simul et terrestria queq̄  
bona sua michi presentia optata prebebat. Hunc  
igitur filium vnigenitum cordis mei thesaurū pre  
ciosum cum oculis eleuatis vidissē sic contemptibi  
liter in cruce cum latronibus suspensum et dolori  
bus mortis angustiatur: ah q̄ intollerabilis michi  
hic aspectus erat. **Q**uā lamētabilis et penosa hec  
michi visio fuit. Anima mea p̄e dolore cruciatur  
viscera materna sauciabantur et commoriebantur  
omnia ossa mea. Virtus omnis euauit: sēsus a me  
recessit: et calamitas me oppressit īmensa. **O**culos  
lachrymosos sursum leuaui: dilectum meum suspē  
sum vidi: nec in aliquo sibi solatiū ferre potui. Re  
speri deorsum et cum dolore immenso vidi eos qui  
thesaurum meum rapuerant: et tam crudeliter ve  
rantes torquebant. **Q**uantū anima mea in me an  
gustiatur: q̄ magno cruciatur dolore. **C**orde  
priuata erā: quia ipse michi cor abstulerat ⁊ simul

## Li. primus

secum crucifixū tenebat. Vocem pre clamore et ei-  
latu miseram. et vix loqui poteram. Defeci pre do-  
lore; corruī pre merore; resumpto autem ut cūq; spi-  
ritu ī hec et similia verba prerumpebam. **O** gaudi-  
um et exultatio spiritus mei; lumen oculoꝝ meoꝝ  
quondā te vidi cordis mei cū leticia et exultatione;  
nunc autē cum īmensa tristitia et merore. **Heu heu**  
me q̄ miserabiliter te nunc pendentē intueor. **O** di-  
midium anime mee; consolati ovni cavite mee; tolle q̄  
so tecū matrem mestissimā quia mori valde cupio vi-  
vere sine te ampli⁹ nō potero. **Non** me fili dulcissi-  
me relinquis; s; me tecū; pariter accipias. **O** quis  
michi det vt ego moriar pro te. **O** dolores incōpa-  
rabiles matris orbate; destitutio genitricis desola-  
te. **Mori** etenī video ī quo vita mea et tota sal⁹ mea  
cōsistit. **Cumq;** hec ⁊ his similia verba tristia mat-  
mestissima psequerentur; filius doloris suipsi⁹ quo-  
dāmodo oblitus matrem dulcissime consolabatur.  
**Moriens** et recedēs me licentiauit; ⁊ discipulo quē  
singulariter diligebat recōmendavit. **Cumq;** voces  
filii loquētis cor maternum perciperet dolore vehe-  
mētissimo estuare cepit; ⁊ gladius meroris pertran-  
siuit animam fidelissime matris. **Leuavi** man⁹ sur-  
sū pre cordis desiderio tangere cupiēs dilectū meū  
vt vel sic dolori et amori melius cōsulere potuissez  
**Cūq;** aliud solatium non haberem sanguinē fumā-  
tem et exvulnerib⁹ filii ad terram vsq; stillantē ni-  
mia cū aviditate deosculabatur; intantum vt faci-  
es matris de cruore filii occisi sanguinolēta redde-  
retur. **O** si vidisses in illa hora lamentabili miserā  
matris filio cōpatientis dolorem filii matri condo-

## Li. primus

lentis matrē pro filio morturo merentem / filium  
matrē desolatā dulciter consolantem sine iterno cō  
passōis vulnere hec audire & videre nō potuisses. Tā  
dē igit̄ post expirationē filii cum de cruce deponere  
tu r o q̄ affectuosissime brachia eius depēdentia su  
sci piebā. et mortuum filium gremio materno colli  
gebā affectu materno ipsum amplexabar: rigabam  
lachrymis faciē mortuū et recentia vulnera frequē  
tib<sup>9</sup> osculis liniebam. Res miranda vitam cordis  
mei intuebar & ecce mortuus erat: resperi iterū at  
q̄ it erū et non erat vox neq̄ sensus. Loquebar ei et  
nō respondit michi. rugiebam & gemitu cordis mei  
Astabāt namq̄ qui michi mortuum meum thesau  
rum meum auferre et sepelire volebant. Tunc fle  
bā et gemebam et voces lamentabiles dabam. Cor  
pre dolore cōcutiebatur: cum dilectum filium bra  
chis maternis cōstrictum auellere cognabant faciē  
meā lac hzymosam ipsius vultui applicabam. fa  
ciē suam sepius inter manus accipiens crebri<sup>9</sup> aspi  
ciebā. et gemebam: quoniam amaritudine plena er  
tā: nec erat q̄ hoc itueret̄ & mīri patiētī nō p̄pateret̄  
Demū p<sup>9</sup> sepulturā filii cū magno valde dolore re  
ducta fui. S; i ei<sup>9</sup> resurrectōe cū ipsū tā gloriosū vi  
di plenam cōsolationē recepi: et sic materia doloris  
in materiā transiit spiritualium gaudiorum. Por  
ro nos qui non sine gemitu et fletu audire non po  
tuimus interrūpere sermonem tuum virgo mater  
cogit cōpassionis nostre vehementia et exuberātia  
tantarum lachrymarum quibus tibi o virgo pia cō  
patimur ex intimis visceribus cordium nostrorum  
Q̄ induratum est cor quod tibi ex intimis non cō

## Li. primus

patitur: quod male efficcati oculi qui te sic flentem viderent  
dentes nequaquam queunt lachrymari: quod frigidum pectus  
quod ex his non gemit. **O** utinam commoziantur tecum simul etiam omnia ossa mea. **B**enedicta brachia tua inter que iam dilectum reclinatum video: gene  
que quoque rofere materne felices sanguino colore reuertentes: pectus tuum maternum super benedictum  
tanti doloris contentium super quo iam oculis cordis video regem meum inclinatum. **O** reclinatorium aureum pre cunctis thronis eburneis sedibus  
et deauratis preelectum: ad hanc horam seruatum. ut auctorem vite supportet vita priuatum.  
**S**ed quid dicam: En coram te mater piissima mente lachrymosa iam positus te obsecro et adiuro in domino  
ut michi tuum charissimum thesaurum regem et dominum meum pro me passum et mortuum sub hac  
forma qua ipsum in gremio tuo sub crucis ligno pallidum et liuore plenum meditationis oculo intueor  
prebeas: ut hoc ipsum quod est compassionis et doloris quod tibi corporaliter et presentialiter tunc  
concessum fuit tanquam matri: michi saltem spiritualiter et memorialiter prout competit misero peccatori  
concedatur. **D**ona michi saluatorem meum. prebe quem diligo quia expectare amplius non valeo. **S**uscipe nunc anima mea dilectum de dilecta. et dilectionis atque  
compassionis affectuosissime ei prebe iudicia. **O** dilecte mi salutare meum et liberator meus  
amor meus et gloriatio anime mee: ecce nunc affectu feruiddissimo totum ab omnibus abstractum: omnibus viribus anime mee  
simul collectis ad te conuerto: te intente intueor cum omni nisu et conamine quantum vnquam possibile fuit dilectum et

## Li. primus

dilecto amore spectari. En dilecte mi cordis mei  
tricliniū tibi soli seruatum et huic mundo clausum  
ad hanc vocē referatur. te suscipere cupiens per il-  
lud lapsum Sinus oīm desideriorum meorum sic iam se  
ad te erpendens dilatatur. veluti cum rosa a gelu  
noctis clausa ad solis radiosum splendorem se aper-  
rire festinat. Anima mea tota amore calēs brachia  
desideriorū meorum amplissime e-pādit: et tibi gra-  
tanter occurrit: ac inter candentes lachrymas ī am-  
plexus ruit spūales. Eya tota salus mea: et sic tali  
ignito vehemēter desiderio affectu feruidissimo te  
nūc inter brachia anime mee: suscipio: te contēplo  
tibi vnio: cū reuerentia et laude et gratiarum actio-  
ne te obsecrans per tue misericordie viscera vt hāc  
mortē preciosam frustrari in me non permittas sed  
me nunc ad gratiam receptū tibi vnias tam effica-  
citer vt neq; prospera neq; aduersa me a te vnq; va-  
leāt separare. Ecce oculi mei pallidam faciem tuam  
fite intuent. tota aīa mea amore tuo resoluta. vul-  
nera sanguine cruentata crebrius perosculatur om-  
nesq; vires et potētie mee fructu passionis hui? la-  
chrymose pascuntur. Sub vmbra namq; illius que  
du dū desiderabā nunc sedi: sed et fructus eius dul-  
cis gutturi meo. Non immerito. Sunt etenim non-  
nulli qui de vite sue gaudent puritate. alii de meri-  
torū suorum presumunt multitudine aut exercitiorū  
spiritualium immensitate letantur. Ego autem qđ  
Vere tota spes et solatium meum ex tua dependet  
passione: ex meritorum tuorum magnitudine ac pre-  
ciositate ⁊ matris tue benignissima pietate vt tu so-  
lus nosti qui paupertatē meam considerasti. Et idē

## Li. primus

hec dominice passionis recordatio michi est cordis  
in domicilio affectuoso recondēda et verbis ac ope/  
rib<sup>9</sup> opitulāte gratia prosequenda: et omni honore  
ac reuerentia magnificanda: **O** rer regum domine  
dominantium: quē sic mortificatum et miseris affli/  
ctū oculis fidei pleno affectu anima mea iam ample/  
ctitur: cōcede michi vt et te gloriosum atq; sublinē  
et super astra celi ad dexterā patris sedentem perē  
niter videre merear. Sed et tu virgo beata mater  
piūssima que iuxta crucē filii tui stetisti; et doloris  
ei<sup>9</sup> vulnera in anima tua efficaciter persensisti ac sā/  
guis ei<sup>9</sup> aspergine rubricata fuisti eiq; sola fidelita/  
tē perfectam vsq; in finem seruasti. et magno cum  
doloze a tumulto tui filii separata fuisti: tibi hec om/  
nia cōpassionis vulnera pro singulari gloria ad me/  
moriam reuoco virgo pia. Et sicut nunc quoq; affe/  
ctu deuoto inter cordis mei brachia o mater vene/  
randa te excipio et cōpassionis te lachrymis associ/  
ans per portā ciuitatis quondam hierusalem ad do/  
mū deduco preteritorum gestorum sub exemplo sic  
mater gratie in extreme hore etamine anima mea  
et cunctorū eterne sapientie discipulorum de cogis  
ergastulo exeuntium a te suscipiantur et ad illas ce/  
lestē hierusalem cum gaudio perducantur. Amen.

**¶** Explicit primus liber. Incipiunt capitula secū/  
di libri.

Materia huius secundi libri est de his que in capi/  
tulis infrascriptis continentur. v3

**O** de diuersitate admiranda doctrinarum atq; disci/  
pulorum. Primum capitulum.

**O** de scientia vtilissima homini mortali que est scire

## Li. secundus

noxi. Secundum capitulum

Formula compendiosa vite spiritualis Tertiū cap.

Qualiter christus in sacramento euchariste sit de-  
uote recipiendus: Quartum capitulum

Quomodo eterna sapientia sit ex toto corde ex to-  
ta anima iugiter omni tempore laudanda. Quin-  
tum capitulum

Informatio qualiter predicta sint trahenda ad ser-  
mones et collationes. Sextum capitulum

Qualiter multi fideles possunt diuinam sapientiā  
desponsare; et quomodo per quotidiana quedam le-  
uia exercitia debeant se continue in eiusdem amo-  
re renouare. Septimum capitulum

Fructus multiplex diuine benedictionis quem di-  
scipuli sapientie merentur accipere ex eius despon-  
satione. Octauum capitulum

**I**ncipit Liber Secundus de diuersitate admirā-  
da doctrinarū atq; discipulorum Capitulum primū

Sapientiam omnium antiquorum  
exquirebat quidam auidus sapi-  
entie discipulus et narrotionē vi-  
rorum nominatorum iuestigabat  
versutias parabolarum scire cu-  
piebat et occulta prouerbiorum  
exquirebat. Cor suū tradidit ad  
vigilandum diluculo ad deum qui fecit illum. sup-  
plicans vt ipsum de hac vita migrare nō sineret: an-  
teq; ad cognitionē vere et summe philosophie pers-

## Li. secundus

ueniret. Interim vero dum de studio ad studium pergeret; et vnicuique hoc quod sitiebat auide quereretur nec unquam id ipsum quod querebat sed eius imaginem inueniret; quadam vice sibi videre videbatur supra se quasi quandam speram auream mira amplitudine diffusam et pulchritudine gemmarum perornatam ubi cunctarum artium et scientiarum magistri et scolares in unum degebant. In spera autem predicta due mansiones distincte fabricate erant; et quaelibet harum suos doctores et discipulos habebat. Prima que et inferior videlicet liberalium artium et mechanicarum et philosophorum diuersorum innumeram multitudinem continebat. Ibi astrologi in astrolabio suo ludebant; physici naturas rerum subtiliter considerabant; geometrici cum dimensionibus se occupabant; musici certas vocum proportionibus dabant; et quaelibet facultas ea que ad se pertinebant tractabat; quod medicorum erat medici tractabant fabrilis fabri. Verum hi omnes quasi velamen super faciem habere videbantur. et cum estu vehementissimo laborarent dulci quodam poculo recreabantur. quod tamen sitim ad plenum non extinguebat sed ariditatem generans sitire magis ac magis faciebat. In quibus scholis dum predictus discipulus paululum substitisset. gustato huiusmodi poculo nauseam habere cepit. Quam ob causam his resignans ad secundam mansionem accessit. Erat autem mansio illa pulchra valde et mira varietate figurarum seu picturarum decorata. Stans igitur ante hostium talem ibidem reperit subscriptionem. Hec est schola theologice veritatis ubi magistra est eterna sapientia doctorum

## Li. secundus

ctri naveritas: finis eterna felicitas. Quibus perle  
ctis festināter accurrit et scholas intrauit cupiens  
totis visceribus huius chole discipulus esse p̄ quas  
sperabat se ad finē desideraum peruenire. fuerunt  
in hac tres studētium ordines atq; doctorum. Qui  
dā in terra prope ianuam sedebant. gustu carentes  
et vultū ad exteriora conuersum habentes: in ore eo  
rum mellea quoq; verba ab ore sapientie proceden-  
tia ī liquorē felleum conuertebantur. Ex quo potu  
inebriati spiritu quodō inflatorio distendi videban-  
tur itavt statim in superbiam se erigerent regumq;  
animos induerent: prelaturas et gradus diuersos  
ambirēt ac promotiones quererēt et in magnis et  
mirabilib<sup>9</sup> super se ambularent. Speculationi sci-  
biliū solum intendebant. affectu vero frigidissimi  
remanebāt. Ex ore eorum quasi farina subtilissima  
pcedebat et subtilia terebant. Vox eorū quasi es so-  
nās aut cymbalum tinniens aures hominum verbe-  
rabat. s; ad cor minime perueniebat. Coram oculis  
eorū velut nigri ethiopes demones ludentes stabāt  
et eis cathedras honoris crebri<sup>9</sup> proponebāt. Qui-  
busdā aurum et argentum et latas possessiones on-  
debāt. quosdam vero longa et colorifera palia idu-  
ebāt et capita delicata capiti eorum superponen-  
tes pcedere eos gradu ambizioso faciebant. Qui  
obducto supcilio attonitos habētes oculos caput  
mouētes ac digitos extendentes. sapientiam suam  
cunctis trenseuntibus buccis concrepantibus ostē-  
tare ambiebant. Sicq; sapientie studentes et insie-  
pienter viuentes ab inimicis callide deludebātur.  
Erat enim istorum vnus labor et itentio ascēdere et

## Li. Secundus

apparere. Nam et ab hac causam solum modo in studio laborabant; ut post modum maiores libertates ad peragendam corporis curam in desideriis assequi possent; et facultatem faciendi que vellent ampliozem sine contradictione haberent. Leonem quippe rugientem quis audeat prouocare. Rem mirandam discipulus in hac mansione, aduertit et risu dignam. Nam celitus delapsa quasi pila argentea inter eos currebat; que ex sua pulchritudine et preciositate omnium in se prouocabat aspectum que ab omnibus amabatur et desiderabatur quia ipsa se habebat tibus gloriam et honorem prestabat. Hanc dum quidam inter ceteros et super ceteros doctorum egregius in manu haberet et ex hoc per totum mundum sonaret eiusque doctrina singulariter sicut rosa sine spina et sol absque nube preclarissime rutilaret et multi hoc videntes et inuidentes. sibi pilam de manu auferre modis quibus poterant attentabant et nunc sagittas acutas nunc lapides duros iacentes nichil proficiebant; sed mirum immo dum in seipsis affligebantur et propriis sagittis percutiebantur. Hec pila dum inter eos curreret studebant hi qui aderant non tam ipsam comprehendere quam pro posse de manu alterius percutere et rapere; et ostendere quam alius ipsam non haberet eamque non tam explicabant quam quibusdam implicationibus inuoluebant. Fueruntque inter eos prohpudor mirabiles contentiones clamores et contrarietates de hac pila. Hoc autem redium magnum ac displicentiam in animo multorum audientium generabat. Nam per hoc non tam proficiebant quam gymnasio vel spectaculo vano se interesse delecta

## Li. secundus

bant. Quidam autem eos sic circa pugnas verborum languētes et se mutuo inuadētes ac tanq̄ gallos compugnantes deridebant. Cūq̄ discipulus a circumstātib⁹ q̄reret quid nam hoc mirabile esset responsum est a quodam q̄ hec pila argentea significaret veritatem sacre scripture lucidā et sonoram et incorruptibilem. Subdiditq̄. Hec veritas a modernis quibusdā nō tā studiose queritur q̄ ipugnatur dum quilibet non pro ipsa adipiscenda laborare videtur sed totis viribus probare contendit q̄ q̄s alius ipsam veritatem nequaq̄z habeat et ex hoc se ipsum preferre et alium supprimere intēdit et p̄ide fiunt probationes replicationes et opintonum nouitates mirabiles que magis in admirationem ducunt q̄z vtilitati proficiant audientium. Mempe veritatem quā referare auditoribus debuerant. quibusdam intentionibus z vocabulorum nouitatibus ignotis velāt: z propter oñtationem vanā ipsā plerumq̄ reddunt veritatē obscurā: Fuerūt preterea ex his nonnulli qui repente docere volebant q̄ non opere sed meditatione didicerāt: eorumq̄ doctrina non ex vita atq̄ exercitiorum frequentia sed ex affirmatione processit sola. Nam libros sanctorū patrum qui olim vigente religione et florente deuotione in vsu erant: sicut collationes patrum et similia deuotionis germina vbi deuotionis fundamenta et spiritualis scientia et totius perfectionis continetur sūma: que hominē ad cōpunctionez et sui ipsius recognitionem et deuotionis perditē restaurationem ac diuinum trahunt feruorē spernentes: ad ea se scripta vel que ambitioni deseruiunt vel q̄stui

## Li. secundus

cōuertebāt. Quid et si pmissa incipiebāt: nō ppter nouā  
deuotionis grāz acq̄rēdā s; meliōrē p̄secutionē finis  
ab ipsis itēti hoc faciebāt. Seip̄sos atq; iamiter ex  
altare v̄l pascere p̄cipaliter cupiētes hūanā itēde  
bant retributionem et sic p̄hodolor de seip̄sis sepa  
rantes vel proximos plusq; seip̄sos diligentes aut  
certe superiores se partibus et timātes deuotionis  
studia non curabant. Libros quoq; eiusdemodi  
purissimam deuotionem continentes permiserunt  
et negligentia vetustate consumi sola sermonum  
volumina et si qua sunt talia que propria implent  
marsupia studiose reuoluentes et sibi p̄cioso com  
parantes sub specie pietatis miseri seip̄sos negle  
terunt: et tamen velut ficus fatua que foliis quidē  
abundat fructu aut caret modicum in populo fru  
ctum dederūt: quippe vt homines verborum foliis  
abundantes fructu deuotionis steriles remanebāt  
Quidam in super ex eorum primo discipulorum nu  
mero cum p̄lationes intentas consequerantur: ex  
inde honestatem quandam vite ac morum condi  
gnam ante oculos hoīz quasi quodā sanctū secula  
re hipocrizando induebāt. Virtutem autē ei⁹ abnega  
bant. Hāc pacē p̄p̄riā q̄rētes pacē aut salutis aīaz dis  
simulātes nimis remisse et negligētē egerūt. Hīcos sibi  
p̄fetiētes attrahebāt et pl⁹ iusto eos fouebāt p̄ quo  
rū fautoriā regimē suū stabilire p̄sumebāt. In eū qui  
amore p̄p̄rio ex cecati nō videbāt. X̄mē q̄ iteriora vite  
sp̄nialis corrodit: s; solūmō solliciti erāt c̄līē d̄foris si  
bi pariter subditis suis quendam honestam viam  
ad salutē p̄cioso sufficientem viuificatorio autez spi  
ritu deintus cōpingere possēt. Hi quidaz

## Li. Secundus

idola in vita posita destruxerunt: veruntamen excelsa non abstulerunt. Nam si quid forte ad corrigendum erat ex quo tibi periculum quodcumque veniret vel etiam displicentiam incurrere timebant. nec causas dissimulando convenienter transire poterant: in persona hec propria facere recusantes vicarios dereliquerunt: et ea que ipsi veluti gigantes solo digito destruere poterant quibusdam pigmeis facienda commiserunt. Aidentes autem hi negocium supra virtutem si impositum pertransierunt: et aut non: aut minus quam oportuit fecerunt. Sane rectores predicti cum lapsum tam notabilem in subditis viderent: hoc emendare sine labore proprio cupientes: precepta multiplicabant: ordinationes cogeminabant et magna eis onera et importabilia imponebant ipsi autem digito suo ea levare noluerunt. Subditi autem ex hoc magis indurati et inuoluntarii effecti culpam suam in eorumdem rectorum negligentis retorquebant. Illi predicti non erant primi qui ad hostes prostratos transfretarent et primi in acie pugnarent sed qui ea que honoris erant vel utilitatis seu commodi temporalis sibi usurpabant non attendentes quasi impossibile esse homines indeuotos solis iduci verbis sed magis operibus bonis et viuis exemplis. Si. n. reiecto pomposo aduentu et sumptuosa expensa quam faciebant ipsi qui ceteros emendare volebant simpliciter et humiliter ac frugaliter se habuissent et Xbis et exemplis ad omnia ad que ceteros artare volebant ipsi se primo dedissent utique multum profecissent. Sed quia multa dicere et pauca facere contendebant: quasi serpentes cum cauda lubrica manu alie

## Li. Secundus

na apprehendebant; et non solum proficiebant sed  
deterius quotidie labividebāt Et hi omnes predi-  
cti de primo ordine studentium secunde mansionis  
erant. Porro hi qui de secundo ordine erant in sta-  
tu proprio persistere videbantur. Tertii autē prope  
magistrū cōsedebant et aquam sapientie salutaris  
ex ore eius bibentes inebriabantur; in tantum vt se  
ipfos et omnium aliorum obliuiscerēt et corde et  
animo oculis ac facie sursum tenderent et quodam  
modo in abyssum diuine speculationis ac dulcedi-  
nis immersi et absorpti ad diuina contemplanda ra-  
perentur. Hi quasi stellatum celum in hoc mundo  
fulgebant; et velut ardens facula sursum tendentes  
in se ardebant et proximos quosq; i dei amore accē-  
debant. Tales quoq; ad p̄lationes ⁊ regimina assū-  
pti: erant vtilissimi. Hā et gratia diuina ⁊ industria  
humana erant miro modo predicti. Cum autem di-  
scipulus diligentissime hoc considerasset admira-  
tione maxima tenebatur quid nam hoc esset et ma-  
xime de hoc q; de eadem veritate tāta deformitas  
in diuersis discipulis nasceretur itelleritq; quasi vo-  
cem dicentem sibi. Tres ordines quos vidisti tres  
modi sunt studendi atq; docendi sacram scripturas  
Primus modus est carnalis quem habent hi i qui  
bus abundat littera sine spiritu qui q̄to plus litte-  
rati: tanto plus superbia inflati atq; noscui sibi et  
aliis esse noscuntur qui non dei laudē et suā aliorū  
edificationē sed suā promotionem querūt. Secun-  
dus modus est animalis et est in hīs qui simplici  
quidē oculo in actu scolastico ea que ad salutē sunt  
necessaria querunt veruntamen opera super roga-